Etiam atq; etiam uide, qui cum tibi res sit. Si in fortiorē dentes acuis, non illi, sed tibi nocueris.

DE LVPIS ET OVIBVS. 38

LVpis & agnis, quibus discordia est, fœdus aliquando fuit, datis utrinque obsidibus. Lupi suos catulos, oues canum cohortem dedere. Quietis ouibus ac pascen- tibus, lupuli matrum desiderio ululatus edunt. Tum lupi irruentes, fidem fœdusq; solutum clamitant, ouesq; canū præsidio destitutas laniant.

Morale.

Inscitia est, si in fœdere tua præsidia hosti tradas. Nam qui hostis fuit, hostis forsitan nondum esse desijt. Fortassis & causam ceperit, quæ te nudatum præsidij adoriatur.

DE SYLVA ET RVSTICO. 39

Quo tempore etiam arboribus suus sermo erat, uenit rusticus in syluam, rogans ut ad securim suam tollere

tollere liceat capulum. Annuit sylua. Rusticus aptata securi cœpit arbores succidere. Tum, & quidem sero, pœnituit syluam suæ facilitatis. Doluit se ipsam esse causam sui exitij.

Morale.

De quo bene merearis uide. Multi fuere, qui accepto beneficio in autoris abusi sunt perniciem.

Et uis signi

DE MEMBRIS ET VENTRE. 40

PES & manus uentrē olim incusarunt, quòd ab ocioso eo lucra ipsorum uocarentur. Iubent aut laboret, aut ali ne petat. Supplicat ille semel atque iterum: negant tamen manus alimentum. Exhausto inedia uentre, ubi cœpere omnes artus deficere, tum manus uoluit tandem officiosa esse, uerū id sero. Nam uenter desuetudine debilis, cibum repulit. Ita cuncti artus dum uentri inuident, cum uentre pereunte pereunt.

Morale.

Perinde atque in membrorum societate est, ita habet se societas humana. Membrum eget membro, amicus eget amico. Quare mutuis operis & mutuis officijs utendum est. Neque diuitiæ, neque dignitatum apices hominem satis tuentur. Vnicum & summum præsidium, compluriū amicitia est.

DE SIMIA ET VULPECULA. 4E

Simia uulpeculam orat, ut partem caudæ sibi donet, ad tegendas nates. Illi enim esse oneri, quod sibi foret usui & honori. Respondet illa, nihil nimis esse, & se malle humum cauda sua uerri, quàm simiæ nates tegi.

Morale.

Sunt qui egeant, sunt quibus superet. Nulli tamen diuitum id moris est, ut re superflua beet egenos.

h

De Ceruo

Cervus uenatorem fugiens, coniecit se in stabulū. Bo-
ues orat ut in præsepe latitare liceat. Boues tutum
esse negant: mox enim & dominum & famulum affutu-
ros. Ille securum se esse ait, modo ne ipsi prodant. Intrat
famulus occultum fœno non uidet: exit. Gestire cervus,
& nihil iam timere. Tum unus è bobus & æuo & con-
silio grauis, Facile, inquit, erat hunc, qui talpa est, fallere,
sed ut herum qui Argus est lateas, hoc opus, hic labor est.
Mox deinde intro greditur herus. Qui ut serui negligenti-
am corrigat, cuncta lustrans oculis, & præsepe manu
tentans, cerui deprehendit sub fœno cornua. Inclamat fa-
mulos, accurrunt, feram concludunt, capiunt.

Morale.

In aduersis rebus & periculis, latebræ difficiles sunt
inuentu, aut quia miseros, ut cœpit, fortuna exagitat: aut
quia ipsi metu impediti, & inopes consilij semet impru-
dentia produnt.

Leo ægrotabat, uisebant animalia, una officium disse-
rente uulpecula. Ad hanc legatum mittit leo cum
epistola, quæ uenire admoneat: gratissimam rem ægroto
fore, eius unius præsentiam. Nec quicquam periculi fore
cur uulpecula metuat: leonem enim primum quidem ami-
cissimum esse uulpecula, ideoq; percipere eius colloquiū.
Deinde ægrotum esse & decumbere, & etiã si, id quod
non erat, uelit, nocere tamen non queat. Rescribit uulpe-
cula, optare se ut leo conualescat, idq; oraturam superos.
Ceterum minime uisuram, terreri enim se uestigijs. Quæ
quidem

quidem uestigia cum omnia sint antro leonis aduersa, & nulla auersa, eam rem indicium esse, multum quidem animalium introisse, sed exisse nullum.

Horatius in primo epistolarum,
 Olim quod uulpes egroto cauta leoni
 Respondit, referam, quia me uestigia terrent,
 Omnia te aduersum spectantia, nulla retrorsum.

Morale.

Caue si dem habeas uerbis: ni caueris, saepe tibi dabuntur uerba. Capienda est coniectura cum ex uerbis, tum ex factis, & ex his illa sunt iudicanda.

DE VVLPECVLA ET MUSTELA. 44

Vulpecula longa inedia tenuis, forte per angustiorum rimam in cumeram frumenti repsit. In qua cum probe pasta fuit, dein rursus tentantem egredi, distentus impedit uenter. Mustela luctantem procul contemplata, tandem monet si exire cupiat, ad cauum macra redeat, quo macra intrarat.

Morale.

Videas complures in mediocritate letos esse, atque alacres, uacuos curis, expertes animi molestijs. Sin hi diuites facti fuerint, uidebis eos moestos incedere, nunquam frontem porrigere: plenos curis, animi molestijs obrutos.

Hanc fabellam sic Horatius canit lib. 1. epist.

Forte per angustam tenuis uulpecula rimam,
 Repserat in cumeram frumenti, pastaq; rursus
 Ire foras pleno tendebat corpore frustra.

Cui mustela procul, Si uis, ait, effugere istinc,
 Macra cauum repetas arctum, quem macra subisti.

DE EQVO ET CERVO.

Equus gerebat bellum cum ceruo. Pulsus tandem è
 pascuis implorabat opem humanam. Redit cum ho-
 mine, descēdit in campum, uictus antea, iam fit uictor. Sed
 tamen hoste uicto, & sub iugum misso, ipse uictor necesse
 est seruiat homini. Equitem fert dorso, & frenum ore.

Morale.

Dimicant multi contra paupertatem. Qua per fortuna-
 nam & industriam uicta, saepe uictoris interit libertas.
 Domini quidem & uictores paupertatis, seruire incipiūt
 diuitijs, anguntur auaritiæ flagris, parsimonia cohiben-
 tur frenis, nec quærendi tenent modum, nec iusto quidem
 auaritiæ supplicio, partis rebus audent uti. Horatius de
 hac fabella lib. 1. epist.

Ceruus equum pugna melior, communibus herbis
 Pellebat, donec minor in certamine longo
 Implorauit opes hominis, frenumq; recepit.
 Sed postquam uiolens uictor discessit ubi hoste,
 Non equitem dorso, non frenum reppulit ore.
 Sic qui pauperiem ueritus, potiore metallis
 Libertate caret, dominum uehet improbus, atq;
 Seruiet æternum, qui paruo nesciat uti.

Aesopi

AESOPI FABV

LAE TRIGINTA

Sex, Hadriano Barlando
interprete.

DE DVOBVS ADOLESCENTIBVS. E

ADOLESCENTES duo obsoniū apud cocum sese empturos simulant. Cocus alias res agente, carnem alter è canistro surripit, dat socio ut sub ueste occultat. Cocus surreptam sibi carnis partē ut uidit, furti utrunq; coepit insimulare. Qui abstulerat, per Iouē nihil habere: is uero qui habuit, nihil abstulisse identidē deierat. Ad quos, Me quidem, inquit cocus, fur nunc latet, sed is inspexit, is scit quem iurastis.

Morale.

Si quid peccauimus, id non statim sciunt hoīes, at deus oīa uidet, qui sedet sup̄ coelos, et intuetur abyssos. Quòd si cogitent homines, suppressius, prudentiusq; peccabitur.

DE CANE ET LANIO. 2

Canis in macello cum lanio carnem abstulisset, in pedes sese continuo quantum potuit coniecit. Lanus iactura rei percussus, primum tacuit, deinde animum recipiens, sic procul acclamitauit: O furacissime curre tutus, impune tibi licet, tutus enim es nunc ob celeritatem. Post hac autem cautius mihi obseruaberis. Morale.

Hæc fabula significat plerosque omnes tum demum fieri cautiore, ubi damnum acceperint.

DE CANE ET OVE. 3

CAnis ouem in ius uocat, panem ex mutuo debere clamatans: illa it inficias. Miluus, lupus, uultur accersuntur, rem affirmant, damnatur ouis, damnatam canis rapit, ac deglubit.

Morale.

Falsis testimonijs opprimi quàm plurimos, cum nemo nescit, tum hæc quàm optime docet fabellula.

DE AGNO ET LVPO. 4

Agno comitanti caprum, lupus fit obuiam, rogitat cur relicta matre olidum potius sequatur hircum, suadetq; ut ad distenta lacte matris ubera redeat, sperans ita fore abductum ut laniet. Ille uero, Mater me, ô lupe, inquit, huic commisit, huic summa cura seruandi data est, parenti potius quàm tibi obsequendum, qui me seducere istis dictis postulas, seductum mox percerpere.

Morale.

Noli omnibus fidem habere, multi enim dum alijs uidentur uelle prodesse, sibi interim consulunt.

DE ADOLESCENTE ET CATO. 5

Cum adolescens quidam, in delitijs amoribusq; usurpasset catum, Venerem precibus fatigauit, ut catum in foeminam transfiguraret. Commiserescit, & audit orantem Venus, fit metamorphosis, quæ adolescenti misere amanti perplacuit, nempe tota succi plenula, tota candidula, tota elegatula. Itur deinde in cubiculum, ridetur, luditur. Nec uero ita multo post percupiens experiri dea, nunquid catus cum corpore mutasset & mores, per impluuium immittit musculum, ibi risu prorsus, atque ludores digna accidit. Conspectam ilico bestiulam insequitur

muli

*muliercula. Venus indignās, foeminae uultus iterū in Catū,
Cum pedibusq; manus, cum paruis brachia mutat
Cruribus, & cauda est mutatis addita membris.*

Morale.

*Cœlum non animum mutant, qui trans mare currunt,
Nimisq; difficile est aſueta relinquere. Naturā expellas
furca licet, ipſa recurret, inquit Horatius.*

DE AGRICOLA ET FILIIS. 6

Complures habebat agricola filios adoleſcentulos,
Cijq; inter ſe diſcordes fuere: quos pater elaborans
trahere ad mutuū amorem, appoſito faſciculo iubet ſin-
gulos breui circundatum funiculo effringere: imbecilla
nequāquam conatur etatula. Soluit parens, redditq; ſin-
gulis uirgulam, quam cum pro ſuis quiſque uiriculis faci-
le frāgeret: O, inquit, filioli, ſic cōcordes uos uincere po-
terit nemo: ſed ſi mutuis uolueritis ſeuire uulneribus, at-
que inteſtinum agitare bellū, eritis tandē præda hoſtibus.

Morale.

*Docet hic apologus, concordia paruas res crefcere, di-
ſcordia magnas dilabi.*

DE ASINO ET EQVO. 7

Ruſticus equum uacuum, aſinumq; ſarcinulis egre-
gie onuſtum producit ad uiam: deſeſſus aſellus, equū
ſibi onera ut adiutet, orat, ſi ſaluū uelit. Negat factu-
rum equus. Aſellus tandem ſarcinæ pōdere grauatus pro-
cumbit, moritur. Herus omne onus, mortui quoque aſelli
corium, in equi dorſum reclinat, quibus cum ille deprime-
retur, Me miſerum inquit, merito meo ſic nūc exerceor,
qui dudum laboranti aſino opitulari nolui.

h 4

Morale.

Morale.

Monemur hac fabula, ut oppressis subueniamus amicis, ortus nostri (inquit Plato) partem sibi patria uendicat, partem amici.

DE CARBONARIO ET FULLONE. 8

Fullonem inuitabat Carbonarius, ut secū in unis aedibus habitaret. Fullo, Non est, inquit, mi homo istuc mihi uel cordi, uel utile, uereor enim magnopere, ne quæ ego eluam, tu reddas tam atra quàm carbo est.

Morale.

Monemur hoc apologo cum inculpatis ambulare, monemur sceleratorum hominum consortia ueluti pestem quandam deuitare. Trahunt, inquit Campanus, hominem sodalitia, commercia etiam in mores penetrant, & perinde quisque euadit, ut quibus cum uersatur.

DE AUCUPE.

9

It uenatum auceps, uidet nidulantem procul in altissima arbore palumbum, adpropiat, denique insidias molitur, premit forte calcibus anguem. Hic mordere, ille improviso exanimatus malo, Me miserum, inquit, dum alteri insidior, ipse dispereo.

Morale.

Significat hæc fabula nonnūquam eos suis artibus circumueniri, qui res nouas moliuntur.

DE BUCCINATORE, SEU TVCICINE. 10

Buccinator quidam ab hostibus capitur, abducitur, trepidare ille, supplicare, ut parcāt innoxio, se quando nihil unquam armorum præter unam buccinam gesta-uerit, hominem ne potuisse quidem occidere, nedum uoluisse. Illi contrà murmure tum sauo tum uerberibus intonant,